№ 1-216/2018 

(11801440001000161)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 30 мая 2018 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Москович Е.В.,

при секретаре – Кадочниковой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора города Магадана Швыревой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката второй Магаданской областной коллегии адвокатов Гингель Н.В., представившей удостоверение № 254 от 02 ноября 2007 года и ордер № 1075 от 04 мая 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил в городе Магадане незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная о том, что психотропные вещества изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, в период времени до 19 часов 00 минут 22 января 2018 года, находясь в неустановленном месте в г. Магадане, у лица, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, умышленно, без цели сбыта приобрел два прозрачных полимерных пакета с замками типа салазки, в которых находились порошкообразное вещество розового цвета массой 0,040 г. и порошкообразное вещество бежевого цвета с гранулами коричневого цвета общей массой 0,263 г., содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,303 г, которые обратил в свою собственность и стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 45 минут 22 января 2018 года, хранить при себе. 

22 января 2018 года в 19 часов 20 минут ФИО1 был задержан и доставлен в административном порядке сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения в здание УНК УМВД России по Магаданской области, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем.

22 января 2018 года в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 40 минут в ходе проведения сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 в кабинете № 605 УНК УМВД России по Магаданской области, расположенном в 

<

...> в г. Магадане, в кармане барсетки ФИО1 были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с замками типа салазки, в которых находились порошкообразное вещество розового цвета массой 0,040 г. и порошкообразное вещество бежевого цвета с гранулами коричневого цвета общей массой 0,263 г., содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,303 г.

В соответствии с Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности:

- согласно ст. 1 психотропные вещества - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, природные материалы, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией о психотропных веществах 1971 года; оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации; реализация наркотических средств, психотропных веществ - действия по продаже, передаче наркотических средств, психотропных веществ одним юридическим лицом другому юридическому лицу для дальнейших производства, изготовления, реализации, отпуска, распределения, использования в медицинских, ветеринарных, научных, учебных целях, в экспертной деятельности; отпуск наркотических средств, психотропных веществ - действия по передаче наркотических средств, психотропных веществ юридическим лицом в пределах своей организационной структуры, а также физическим лицам для использования в медицинских целях;

- согласно п. 1 ст. 8 оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- согласно п. 1 ст. 10 деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, и (или) культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, может осуществлять юридическое лицо, в состав руководителей которого входит специалист, имеющий соответствующую профессиональную подготовку;

- согласно п. 1 ст. 14 оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях их уничтожения, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности;

- согласно ст. 20 хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается;

- согласно ст. 24 приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Амфетамин отнесен к психотропным веществам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса амфетамина, а также его производных, превышающая 0,2 грамма, относится к значительному размеру. В связи с чем, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразное вещество розового цвета и порошкообразное вещество бежевого цвета с гранулами коричневого цвета, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,303 г, соответствует значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал и показал, что в середине января 2018 года около развлекательного клуба «Боинг» ранее незнакомый молодой человек передал ему два пакетика с психотропным веществом в виде порошка, которые он стал хранить в одном из карманов своей барсетки. Вечером 22 января 2018 года у подъезда дома по месту его проживания – 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, по предложению которых он проследовал в здание полиции, расположенное по ул.Карла Маркса д.45. Там в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции при участии понятых, в имевшейся при нем барсетке были обнаружены и изъяты два пакета с застежкой типа салазки с порошком, о запрещенном характере которого самостоятельно сообщил сотрудникам полиции. Данный порошок хранил ля личного потребления. В настоящее время раскаивается в содеянном, подобного более не совершит.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля К.С.В. – старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Магаданской области, исследованным в судебном заседании следует, что 22 января 2018 года поступила информация о том, что гражданин ФИО1 при следовании к месту жительства будет иметь при себе наркотические средства или психотропные вещества. В 19 часов 10 минут 22 января 2018 года совместно с сотрудниками СОБР Отдела Росгвардии по Магаданской области у 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, при этом последнему было сообщено, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств. По доставлению ФИО1 в здание УНК УМВД России по Магаданской области, при участии понятых был произведен личный досмотр последнего у которого в кармане имевшейся при нем барсетки обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с замком типа «салазки» в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. Там же находился футляр в котором хранились: полимерная трубка с налетом вещества светлого цвета и полимерная трубка с налетом вещества светлого цвета. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, порошкообразное вещество в пакетах является амфетамином, который он приобрел у РЦ «Боинг». Обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано. По результатам осмотра составлен протокол, заявлений и замечаний к которому не поступило.

Как следует из показаний свидетеля Д.С.С. (т.1 л. д. 62-64), исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 22 января 2018 года он совместно с оперуполномоченным Я.Р.А. был привлечен к оперативно-розыскному мероприятию проводимому сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области. Им была поставлена задача, обеспечить силовую поддержку сотрудникам УНК при задержании лица, подозреваемого в хранении наркотиков. С этой целью они совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области прибыли к 

<

адрес> в вечернее время, где сотрудником УНК УМВД России по Магаданской области по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО1 у которого при себе имелась барсетка. ФИО1 сопротивления не оказывал и проследовал с ними в здание УНК УМВД России по Магаданской области по адресу: 

<

...>. При этом в пути следования он держал свою барсектку в руках перед собой. По прибытию в здание УНК УМВД России по Магаданской области ФИО1 был доставлен в один из кабинетов, после чего более участия в проводимых в отношении него мероприятиях они не принимали.

Из показаний свидетеля В.А.И. (т.1 л. д. 59-61), исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что 22 января 2018 года примерно в 20 часов 40 минут он принимал участие в проведении оперуполномоченным К.С.В. личного досмотра ФИО1, доставленного по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ. Личный досмотр проводился при участии понятых.Перед проведением досмотра всем присутствующим было объявлено о том какое мероприятие проводится, а также разъяснены права, ФИО2 предложено выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, он сообщил о наличии у него наркотического средства растительного происхождения, однако при проведении личного досмотра в барсетке, находившейся при ФИО1 были обнаружены два пакетика с порошкообразным веществом, а также футляр в котором находилась полимерная трубка с налетом вещества светлого цвета и полимерная трубка с налетом вещества светлого цвета. ФИО1 пояснил, вещество в пакетиках является амфетамином, который он приобрел при посещении РЦ «Боинг». Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано и опечатано. Замечаний к составленному по результатам досмотра протоколу ни у кого не имелось.

Из показаний в судебном заседании свидетеля К.В.Ю. и исследованных в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний свидетеля Ф.М.А. (т.1 л. д. 53-55) следует, что 22 января 2018 года они были приглашены в здание УНК УМВД России по Магаданской области по адресу: 

<

...> для участия в качестве понятых при личном досмотре мужчины. Указанный мужчина представился ФИО1 Он был одет в джинсы, кроссовки и куртку. Им сообщили, что будет производиться изъятие наркотических средств. ФИО1 предложили выдать наркотические средства, он не выдал. При его досмотре из левого кармана куртки достали пачку сигарет, в которой находился пакет с зеленой смесью. В барсетке у него находились пустые пакеты и еще другие пакетики с белым порошком, а также трубки для курения. Все изъятое у ФИО1 опечатали, составили документы, которые подписали все присутствующие, замечаний ни у кого не имелось. ФИО1 пояснил, что в двух полиэтиленовых пакетах с порошком находится амфетамин, которым его угостили в «Боинге». 

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными письменными доказательствами.

Как следует из протокола об административном задержании (т.1 л.д. 27-28), 22 января 2018 года в 19 часов 20 минут сотрудниками полиции из 

<

адрес> в административное здание УНК УМВД России по г. Магадану по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ доставлен ФИО1

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице (т.1 л.д.29-31), 22 января 2018 года в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 40 минут в кабинете № 605 здания УНК УМВД России по Магаданской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 в барсетке были обнаружены и изъяты два прозрачных полиэтиленовых пакета с замком типа салазки с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерная трубка с налетом от порошкообразного вещества, зеленый пластиковый футляр, внутри которого находится полимерная трубка с налетом от порошкообразного вещества. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что два пакета с порошкообразным веществом у него появились, когда он находился в РЦ «Боинг».

Как следует из заключения физико-химической судебной экспертизы № 43С от 31 января 2018 года (т.1 л. д. 88-92) на поверхностях полимерного футляра зеленого цвета, находящейся внутри него полимерной трубки, а так же двух полимерных трубках, вставленных одна в другую, изъятых 22 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, выявлены следовые количества амфетамина. Представленные на экспертизу порошкообразное вещество розового цвета с гранулами коричневого цвета массой 0,40 г и порошкообразное вещество бежевого цвета с гранулами коричневого цвета массой 0,263 г, содержат в своем составе психотропное вещество -амфетамин. Амфетамин включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в посл. редакции.) 

Согласно протоколу осмотра предметов (т.1 л.д.101-103), изъятое у ФИО1 22 января 2018 года психотропное вещество - амфетамин общей массой 0,263 грамма, пластиковый футляр зеленого цвета, внутри которого находится полимерная трубка светло-зеленого цвета, на внутренней поверхности которой имеется налет вещества белого цвета, две полимерные трубки, вставленные одна в другую с налетом вещества белого цвета на внутренней поверхности трубки были упакованы в опечатанный полимерный пакет. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 104-105).

Исследовав все вышеприведенные доказательства, проанализировав их в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, каждое из которых суд признает имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Все приведенные выше доказательства стороны обвинения не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Признавая ФИО1 виновным в незаконном хранении психотропных веществ без цели сбыта, суд исходит из того, что незаконным хранением без цели сбыта психотропных веществ следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило психотропное средство. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, достоверно зная о том, что психотропные вещества изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 45 минут 22 января 2018 года умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе в кармане своей барсетки два прозрачных полимерных пакета с замками типа салазки, в которых находилось порошкообразное вещество розового цвета массой 0,040 г и порошкообразное вещество бежевого цвета с гранулами коричневого цвета общей массой 0,263 г, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,303 г.

О наличии у подсудимого умысла на незаконное хранение психотропных веществ свидетельствуют обстоятельства хранения – при себе в кармане барсетки и обстоятельства, при которых было произведено обнаружение и изъятие у ФИО1 психотропных веществ – при проведении личного досмотра в здании УНК УМВД России по Магаданской области. 

Таким образом, ФИО1 выполнил объективную сторону инкриминируемого ему преступления, а именно умышленно, незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0, 303 грамма.

Амфетамин отнесен к психотропным веществам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства, и психотропные вещества не зависимо от их количества.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» подтверждается заключением физико-химической судебной экспертизы № 43С от 31 января 2018 года (т.1 л.д.88-92), установившей вид и размер изъятого у ФИО1 психотропного вещества - как амфетами массой 0,303 гр. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса амфетамина, а также его производных, превышающая 0,2 грамма, относится к значительному размеру. В связи с чем, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразное вещество розового цвета и порошкообразное вещество бежевого цвета с гранулами коричневого цвета, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,303 г, соответствуют значительному размеру.

В ходе судебного разбирательства изучалась личность подсудимого ФИО1, который не судим, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, на учетах в ОГКУЗ «Магаданский областной психоневрологический диспансер» и ГБУЗ «Магаданский областной наркологический диспансер» не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, на профилактических учетах в ОМВД РФ по г. Магадану не состоит, жалобы и заявления на его поведение в быту не поступали, приводов на УПП не имел, в злоупотреблении спиртными напитками и нарушении общественного порядка замечен не был, семьи и иждивенцев не имеет, трудоустроен не официально, имеет доход. Хроническими заболеваниями ФИО1 не страдает, инвалидности не имеет. На момент совершения преступления ему исполнилось 46 лет.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 117 от 01 марта 2018 года (т.1 л.д. 98-99) ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему преступления каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию здоровья ФИО1 мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 нет каких-либо психических расстройств, лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается, каким-либо хроническим психическим заболеванием, слабоумием или иным заболеванием психики не страдал и не страдает в настоящее время. 

Сопоставив выводы экспертов с данными, характеризующими личность подсудимого, его поведением в период инкриминируемого деяния, предварительного следствия и судебного заседания, суд приходит к выводу об их достоверности и признаёт ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт: способствование раскрытию преступления, признание вины в судебном заседании и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

На основании изложенного, следуя принципам и целям наказания, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений наказание ФИО1 подлежит назначению в виде штрафа, полагая, что такое наказание будет не только справедливым, но и соизмеримым как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельством совершенного преступления и окажет необходимое воздействие на виновного.

При определении размера штрафа суд руководствуется положениями ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации и учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, его имущественное положение, а также возможность получения дохода.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась, мера процессуального принуждения не применялась.

Вещественные доказательства по делу (т.1 л.д. л.д.104-107): - психотропное вещество - амфетамин общей массой 0,263 грамма, пластиковый футляр зеленого цвета, внутри которого находится полимерная трубка светло-зеленого цвета, на внутренней поверхности которой имеется налет вещества белого цвета, две полимерные трубки, вставленные одна в другую с налетом вещества белого цвета на внутренней поверхности трубки, остатки упаковки, контрольные талоны с оттисками печатей и пояснительными надписями, с подписями участвующих лиц, фрагменты бумаги с пояснительными надписями, оттисками печатей и подписями участвующих лиц, переданные на ответственное хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Магадану по квитанциям № 63 от 28 февраля 2018 года и № 840 от 12 марта 2018 года – подлежат хранению до рассмотрения по существу уголовного дела №118-1440001000466, возбужденного по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела.

Сумма, выплаченная адвокату Гингель Н.В. за защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу – 8 250 рублей (т.1 л.д.148, 174-175), подлежит взысканию с осужденного в доход государства согласно нормам ст.131, ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку от услуг указанного защитника ФИО1 не отказывался, последний является совершеннолетним, трудоспособным, порядок выплаты вознаграждения защитнику ему был разъяснен, и против участия адвоката на таких условиях ФИО1 не возражал.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 298, 299, 300, 302, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Сумма назначенного наказания в виде штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Магаданской области (ОМВД России по г. Магадану) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 490901001, счет 40101810300000010001 в Отделение Магадана, БИК банка получателя 044442001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 44701000, КБК 18811621010016000140, наименование платежа: штраф.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 8 250 (восемь тысяч двести пятьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

- психотропное вещество - амфетамин общей массой 0,263 грамма, пластиковый футляр зеленого цвета, внутри которого находится полимерная трубка светло-зеленого цвета, на внутренней поверхности которой имеется налет вещества белого цвета, две полимерные трубки, вставленные одна в другую с налетом вещества белого цвета на внутренней поверхности трубки, остатки упаковки, контрольные талоны с оттисками печатей и пояснительными надписями, с подписями участвующих лиц, фрагменты бумаги с пояснительными надписями, оттисками печатей и подписями участвующих лиц, переданные на ответственное хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Магадану по квитанциям № 63 от 28 февраля 2018 года и № 840 от 12 марта 2018 года – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №118-1440001000466, возбужденного по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области, в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В.Москович